长期股权投资（2014 年修订）》之后，本公司在权益法核算时，对于此类情形，将本公司在被投

资企业净资产中所享有权益份额的增加额计入资本公积，该部分资本公积可在后续处置该联营、

合营企业股权时按比例或者全部转入处置当期的投资收益。本公司采用追溯调整法对上述会计政

策变更进行会计处理。

本公司持有人民搜索网络股份公司 19%的股权，相关事项由持有 81%股权的人民日报社负责，

本公司对人民搜索网络股份公司不具控制、共同控制、重大影响，人民搜索网络股份公司股权在

活跃市场中没有报价，公允价值无法可靠计量，本公司将其确认为长期股权投资，采用成本法核

算，《企业会计准则第 2 号——长期股权投资（2014 年修订）》生效后，该股权投资作应为可供

出售金融资产核算。本公司采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理。2013 年 1 月 1

日期初余额与 2013 年 12 月 31 日比较信息均已在财务报表中重述。

本公司持有上海东方网股份有限公司 1%的股权本公司对上海东方网股份有限公司不具控制、

共同控制、重大影响，上海东方网股份有限公司股权在活跃市场中没有报价，公允价值无法可靠

计量，本公司将其确认为长期股权投资，采用成本法核算，《企业会计准则第 2 号——长期股权

投资（2014 年修订）》生效后，该股权投资作应为可供出售金融资产核算。本公司采用追溯调整

法对上述会计政策变更进行会计处理。2013 年 1 月 1 日期初余额与 2013 年 12 月 31 日比较信息

均已在财务报表中重述。

本公司持有天津爱悦读科技有限公司6%的股权本公司对天津爱悦读科技有限公司不具控制、

共同控制、重大影响，上海东方网股份有限公司股权在活跃市场中没有报价，公允价值无法可靠

计量，本公司将其确认为长期股权投资，采用成本法核算，《企业会计准则第2号——长期股权投

资（2014年修订）》生效后，该股权投资作应为可供出售金融资产核算。本公司采用追溯调整法

对上述会计政策变更进行会计处理。2013年1月1日期初余额与2013年12月31日比较信息均已在

财务报表中重述。

2 准则其他变动的影响

关于因执行新企业会计准则导致的其他会计政策变更，请参见本报告第十节 财务报告之 五、

重要会计政策及会计估计。

2014 年年度报告

31 / 190

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2014 年年度报告

32 / 190

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 164,900,000 59.66   164,900,000   164,900,000 329,800,000 59.66

1、国家持股

2、国有法人持股 164,900,000 59.66   164,900,000   164,900,000 329,800,000 59.66

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 111,522,764 40.34   111,522,764   111,522,764 223,045,528 40.34

1、人民币普通股 111,522,764 40.34   111,522,764   111,522,764 223,045,528 40.34

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 276,422,764 100   276,422,764   276,422,764 552,845,528 100

2014 年年度报告

33 / 190

2、 股份变动情况说明

公司 2013 年年度股东大会审议通过了关于《人民网股份有限公司 2013 年度利润分配方案》

的议案，同意公司以 2013 年 12 月 31 日总股本 276,422,764 股为基数，向全体股东每 10 股派发

现金股利人民币 5 元（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，转增后，公

司总股本将增至 552,845,528 股。 截至报告期末，公司资本公积金转增股本方案已实施完毕，新

增无限售条件流通股份已上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

2014 年 6 月，经 2013 年年度股东大会决议通过了《人民网股份有限公司 2013 年度利润分配

方案》，公司以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，转增后，公司总股本将增至 552,845,528

股。导致公司基本每股收益及稀释每股收益出现下降。

经会计师事务所审计，经重新计算 2013 年度每股收益列示如下：

报告期利润 每股收益（元／股）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.49 0.49

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 0.49 0.49

(二) 限售股份变动情况